
ŠKOLA POD LUPOU
8. ROČNÍK MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV PROSINEC 201 2
Redakční rada:
A. Balát, L. Augustinová, J. Schenk, T. Schenk, T. Bláhová, D. Šmejkalová, N. Zámostná

Schůzka redakční rady: 3. a 1 0. ledna v učebně informatiky

Uzávěrka lednového čísla: 1 0. ledna 201 3

Svatý Mikuláš. Proč se slaví?
Svatý Mikuláš byl biskup v Myře v Lykii . Už za svého života byl velmi oblíbený mezi l idmi, proslul
štědrostí k potřebným, jako obránce víry před pohanstvím a zachránce nespravedlivě obviněných. V
západní l iturgické tradici jeho svátek připadá na 6. prosince a oslava tohoto svátku je spojena s
rozdáváním dárků dětem (obvykle v předvečer 5. prosince). Byl inspirací pro vytvoření mýtické postavy
Santa Clause, která de facto vznikla zkomolením jeho jména, dodáním dalších atributů.
A tak není divu, že jsme si tento svátek připomněli 5. prosince i na naší škole.

Albín Augustýn Balát, 9.A

Vánoční trhy
Druhou adventní neděli , tedy 9. prosince, se ve Staňkově konaly vánoční trhy u kostela. Prodávaly zde svoje

výrobky hlavně děti z naší školy, a my, sedmáci, jsme se samozřejmě zúčastni l i taky. První směna už přišla po 9.

hodině, aby vše připravila a v deset hodin jsme mohli začít prodávat.
U stánků sedmáků jako první prodávala Lenka Leitlová s

Terkou Geigerovou a Tomáš Schenk s Luckou Fröhlichovou

a Terkou Vágnerovou. U našich stánků bylo skoro pořád

plno, perníkové chaloupky šly jak po másle. Velký zájem byl i

o obrázky, které jsme vyráběli už o podzimních prázdninách.

Byla velká zima, tak nám paní učitelka dala ohřívátka a

donesla taky vekou várnici teplého ovocného čaje a sladké

skořicové šneky. Ke konci, když už jsme skoro necíti l i prsty

u nohou, nás vystřídaly Míša Boříková, Lucka Demeterová,

Soňa Chomátová a Linda Phamová. Když se blíži l konec a i

další skupina prodávajících byla pořádně vymrzlá, začali

jsme zlevňovat poslední svícny. Nakonec jsme vydělal i přes

7 tisíc, takže jsme byli moc spokojení. A přestože se nám ta

zima zdála chvílemi šílená, přežil i jsme to a budeme chtít jít

příští rok na vánoční trhy zase.

L. Phamová, T. Schenk, M. Boříková, L. Leitlová, 7. tř.



Čtení s rodiči
Paní učitelka nám jednou navrhla, že bychom si mohli
jednou udělat takové společné odpoledne s rodiči. My
jsme všichni souhlasi l i .
Odpoledne jsme se sešli i s rodiči a plni l i jsm ve
skupinkách úkoly. Pak jsem četl i pohádku o Šípkové
Růžence a dostal i kartičku dobrého čtenáře. Nakonec
jsme si dal i malé občerstvení a šl i jsme domů.

E. Pluhařová, V. Bláhová, 4. B

Mikulášská nadílka
5. prosince jsme měli ve škole čerty. Do naší třídy přišl i 4. hodinu.
Zaklepali , vlastně zabouchali , a vešl i . Mikuláš řekl: "Podívám se do knihy
hříchů, kdo v této třídě zlobí. Žádné jméno z vaší třídy tady není."
Myslel i si , že se jich bojíme, ale bylo to naopak. všichni jsme se smáli . Pak
paní učiterlka začala říkat: "My být z j iné planety. . . " To je trochu zmátlo,
rozdali nám bonbóny a a šli do další třídy.

L. Malíková, 4.A

Staňkovský slavík
Ve středu 1 4. l istopadu jsme měli ve třídě školní kolo Staňkovského
slavíka. Zúčastni ly se všechny děti, které chodí do pěveckého sboru. Mohlo
ale postoupit jen pět dětí. Nakonec se štěstí usmálo na Lindu Malíkovou,
Kamilu Fišerovou, Pepu Geigera, Žanetu Hahnovou a Lukáše Fejtka.

L. Malíková, K. Felixová, 4. A

Výlet do planetária
27. l istopadu jela naše třída do planetária do Plzně. Jela s
námi naše paní učitelka Pluhařová a paní učitelka
Brožovská.
Odjel i jsme ráno vlakem, v Plzni vystoupil i a šl i do
planetária. V planetáriu jsme si vyslechl i povídání o
vesmíru a o hvězdárně. Po hodině jsme měli přestávku a
pak další povídání o planetách.
Výlet se nám povedl a už se těšíme na další.

Hani a Maru Felixovy, 5. A

Čertovský den
5. prosince chodil i v naší škole čerti a Mikuláš. Hned první hodinu nám paní učitelka připravila texty o
čertech a společně jsme si zazpíval i čertovskou písničku. Druhou hodinu jsme psali větný rozbor o
čertech a zlobivých dětech. Při matematice jsme kresl i l i čerta z geometrických těles. Při čtvrté hodině
jsme měli čtenářskou dílnu a četl i si na koberci. Najednou někdo zabouchal na dveře a my řekli : "Dále."
Vtom přilítl i do třídy čerti . Zavolal i si k sobě Láďu, Tomáše, Kačku a Kájinu, zazpíval i jsme jim naučenou
píseň. Anděl všem dětem rozdal bonbóny a pak odešli . Poslední hodinu jsme četl i příběh o čertovi. Moc
se nám líbi l . Pak zazvonilo a my peláši l i na oběd. Celý den se vydaři l a moc se nám líbi l .

Hani a Maru Felixovy, 5. A

S čerty je legrace
Den po návštěvě Mikuláše, tedy 6. prosince 201 2, jsme
se vydali do Lidového domu na představení S čerty je
legrace. A opravdu! Legrace s nimi tedy byly pořádná.
Všichni jsme se zapoji l i do čertovských úkolů.

L. Podroužková, A. Kučerová, 3. A



Čtenářská dílna
Byla středa a jako každou středu máme čtenářskou dílnu. Tento den nám paní učitelka řekla, že máme
sledovat přímou řeč a pokusit se do příběhu vstoupit sami za sebe a děj nenarušit. Všichni to docela
zvládl i . Nakonec této hodiny pak paní učitelka překvapila všechny, když řekla, že z přímé řeči vytvoříme
komiks. Postup této práce byl jednoduchý. Nejprve vybereme kapitolu nebo kousek příběhu a vypíšeme
z textu přímou řeč všech postav nebo si j i utvoříme. Na papír a na čtvrtku uděláme potřebný počet
rámečků, kdo kterých začneme kresl it. K postavám pak přiřadíme bubliny s textem, Komiks jsme si uži l i i
na výtvarné výchově a paní knihovnice nám o komiksu také vyprávěla.
Práce se všem moc povedly, nejdelší komiks měl 1 6 rámečků.

Hani a Maru Felixovy, 5. A
Florbalový turnaj
V listopadu pan učitel vybral reprezentanty na florbalové utkání, které se hrálo v naší tělocvičně. My,
holky, jsme hrály až v 1 0:20 hod. první zápas. Před námi hrál i kluci a posílal i do brány soupeřů jeden gól
za druhým. My jsme sice tol ik goĺů nenastřílely, ale vyhrály jsme taky.

Hani a Maru Felixovy, 5. A

Čerti
I u nás byli 5. prosince čerti . Po škole chodily skupiny
čertů s Mikulášem a andělem. K nám přišl i čerti z 9. A.
Čekali jsme na ně celý den a dorazil i konečně čtvrtou
hodinu. Zrovna jsme měli fyziku s panem učitelem
Valečkou. Když vtrhl i do třídy, všichni jsme se báli .
Vypadali , že budou hodně zlí, ale nakonec tak děsiví
nebyli . Odnesli z naší třídy skoro všechny kluky, a když
nám je vráti l i , byl i celí zmalovaní. Bylo to super!

T. Bláhová, L. Radějová, 6. A

Orion florbal cup
Ve středu 21 . l istoadu 201 2 se konala soutěž ve florbale dívek. Postavily jsme týmy z 8. a 9. tříd a potom
ze 6. a 7. tříd. Jely jsme do Domažlic, kde turnaj probíhal ve sportovní hale. Když jsme vkročily do haly,
napočítaly jsme pět týmů. První zápas jsme vyhrály. Potom druhý, třetí a čtvrtý. Prostě všechny jsme
vyhrály. Jeden zápas byl ale "o fous", skončilo to remízou a pak byly nájezdy. Na ty jsme samozřejmě
vyhrály. Vyhrály jsme 1 . místo a odjely s postupem do krajského kola.

Angličtina u sedmáků
Na začátku školního roku nás nově začala učit paní
učitelka Boudová. S paní učitelkou se učíme present
simple, present continuos, tvary přídavných jmen,
nepravidelná slovesa. K učivu využíváme různé texty z
internetu, které si pro nás paní učitelka připravuje. Jednu z
hodin nám zpříjemnila dcera paní učitelky, která se vráti la
z Ameriky a přišla nám o svém pobytu povídat
(samozřejmě anglicky). Bylo to fajn.

Míša Boříková, 7.A

Vánoce se blíží
Od 2. prosince nám začalo čtyřtýdenní období před Štědrým dnem (Božím hodem vánočním). Rozsvěcí
se první svíčka na adventním věnci a děti se začínají těšit na Ježíška. 2. prosince se také rozsvíti l
vánoční stromek na našem náměstí, což nám připomíná, že jsou Vánoce za dveřmi. Kdo ještě neměl
vyzdobený byt, mohl si při jít na vánoční trhy a dokoupit to, co mu ještě chybělo, zboží tu od dětí naší
školy bylo dost.
Přejeme všem klidné období adventu i krásné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně štěstí,
zdraví a spokojenosti .

L. Augustinová, J. Schenk, 8. tř.



Pletení košíků
Co se vám vybaví, když se vás někdo zeptá
na tento obor? Nuda? Otrava a zbytečná
dřina?
Nic z toho! Přesvědčila nás o tom návštěva,
kterou představovaly dvě profesionální
pletařky vyzbrojeny pedikem a speciálními
nůžkami.Těsně před tím, než jsme se dali
do díla, nás obeznámily, jak s materiálem
zacházet a jak vlastně plést. Pak už nám v
práci nic nebránilo. Košíky před námi
doslova rostly a chvíli jsme si připadali
jako pracovníci v košíkové továrně, nikoli
jako žáci v učebně.

Předvánoční trhy v Norimberku
Dne 12. prosince jsme jeli na předvánoční trhy do Norimberku. Vyráželo se v 7.30 od
SSOŠ a Gymnázia BEAN a v 7.45 od Základní školy ve Staňkově. Cesta trvala dvě a
půl hodiny. Do Norimberka jsme dorazili v půl jedenácté. Nejdřív jsme se vydali do
historického centra ke kostelu sv. Vavřince. Poté jsme šli na vánoční trhy známé pod
názvem Christkindlesmarkt. Zde stojí kostel, který je zasvěcený Karlu IV. Na této
stavbě je také orloj, jenž je ale menší než ten v Praze. Naše další cesta vedla k hradu a
k jeho mohutným hradbám. Pak jsme navštívili muzeum hraček, kde jsou uložené
exponáty podle žánrů od antiky až po současnost. Když jsme dokončili prohlídku
muzea, měli jsme rozchod. Většina dětí a paní učitelky se vracely na trh a nebo do
okolních obchodních domů, samozřejmě také nesmělo chybět občerstvení. Mnozí
ochutnali tradiční dětský vánoční punč. Ve tři čtvrtě na čtyři jsme měli sraz před
kostelem sv. Vavřince. O kousek dál jsme nasedli do autobusu a vydali se na cestu,
kterou nám zpříjemnila pohádka Tři veteráni. Domů jsme dorazili před sedmou
hodinou. Výlet se nám moc líbil, i když byla velikánská zima.

Míša Boříková, 7. A

Tato odpolední výuka nás opravdu nadchla a potěšila. Nejenže jsme se opět něčemu
přiučili, ale výtvory posléze mířily do našich domovů, kde alespoň u nás slouží jako
vánoční dekorace.

Pavel Svatek, 9.B




